ATA DA 210ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (22.03.2017), às onze

horas e quinze minutos (11h15min), no plenário dos Colegiados, reuniu-se, para sua 210ª

Sessão  Extraordinária,  o  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  sob  a  presidência  do

Subprocurador-Geral  de  Justiça  José  Omar  de  Almeida  Júnior,  em  substituição  ao

Procurador-Geral de Justiça Clenan Renaut de Melo Pereira, ausente em função de licença

para tratamento de saúde. Constataram-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Alcir

Raineri  Filho  e  Marco  Antonio  Alves  Bezerra,  Membros;  da  Corregedora-Geral  Substituta

Jacqueline Borges Silva Tomaz, em substituição ao Corregedor-Geral João Rodrigues Filho,

ausente em razão de usufruto de férias; e José Demóstenes de Abreu, Membro e Secretário.

Consignou-se  ainda  a  presença  do  Promotor  de  Justiça  e  Presidente  da  Associação

Tocantinense do Ministério Público – ATMP Luciano César Casaroti e de alguns servidores da

Instituição. Verificada a existência de quorum, o Presidente em exercício declarou aberta a

sessão, dando conhecimento da pauta, que consistiu em único item: Ato PGJ nº 028/2017 –

Lista de Antiguidade dos Membros do Ministério Público do Estado do Tocantins (situação até

15/03/2017). Dando início aos trabalhos, o Presidente em exercício esclareceu a urgência da

convocação, que se deu em razão da necessidade de sujeição do Ato PGJ nº 028/2017,

publicado face a aposentaria da Promotora de Justiça Clenda Lúcia Fernandes de Siqueira,

por sua imprescindibilidade ao concurso da carreira, em andamento. Após, o referido ato foi

referendado, à unanimidade. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente sessão às

onze  horas  e  dezoito  minutos  (11h18min),  do  que,  para  constar,  eu,_________,  José

Demóstenes  de  Abreu,  lavrei  a  presente,  que,  após  lida,  aprovada  e  assinada,  será

encaminhada para publicação.

José Omar de Almeida Júnior                                                    Jacqueline Borges Silva Tomaz
   Presidente em exercício                                                        Corregedora-Geral Substituta

Alcir Raineri Filho                                                                           Marco Antonio Alves Bezerra
    Membro                                                                                                 Membro

José Demóstenes de Abreu
             Secretário

                        Ata da 210ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, ocorrida em 22/03/2017.                     1/1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 299f604b - 04fcd0ea - fc278228 - 6164170c